



نتائج الأعمال المجمعة عن الفترة المالية المنتهية

في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣

١٤ أغسطس ٢٠٢٣

تعلن الشركة المصرية للاتصالات اليوم عن نتائج أعمالها عن الفترة المالية المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٣، وذلك طبقاً للقوائم المالية المجمعة المعدة وفقاً لمعايير المحاسبة المصرية.

أهم مؤشرات نتائج أعمال النصف الأول ٢٠٢٣

- بلغ إجمالي الإيرادات المجمعة ٢٨١ مليار جنيه محققاً نمواً قدره ٣٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، مدفوعاً بالزيادة في إيرادات وحدات أعمال الجملة بنسبة ٧٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق حيث شكلت تلك الزيادة نسبة ٧١% من إجمالي النمو متبوعة بالأداء المتميز لوحدات أعمال التجزئة.
- أظهرت الشركة نمواً في قاعدة عملائها على مستوى كافة الخدمات المقدمة مقارنة بنفس الفترة من العام السابق حيث ارتفع عدد مشتركى الهاتف الثابت وعدد عملاء الإنترنت فائق السرعة الثابت بنسبة ٥% و ٨% على الترتيب بينما ارتفع عدد مشتركى خدمات المحمول ليصل لـ ١٢٠,٦ مليون عميل محققاً نسبة نمو قدرها ٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- بلغ الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ١٢ مليار جنيه محققاً نمواً بنسبة ٤٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق محققاً هامش ربح مرتفع قدره ٤٣%، مدفوعاً بالزيادة في إيرادات الخدمات ذات الهوامش المرتفعة.
- حقق الربح التشغيلي بعد استبعاد أثر بعض العناصر غير التشغيلية نمو قدره ٥٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وذلك نتيجة الأداء التشغيلي المتميز الذي خفف من أثر الزيادة البالغة ٣٨% في تكاليف الإهلاك والاستهلاك.
- حقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٦,٧ مليار جنيه بينما يصل إلى ٧ مليار جنيه بعد تحييد أثر بعض البنود الاستثنائية محققاً نسبة نمو قدرها ٦٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وذلك بفضل الأداء التشغيلي القوي وزيادة إيرادات الاستثمار مما خفف من أثر الارتفاع في تكاليف التمويل.
- بلغت النفقات الرأسمالية للأصول داخل الخدمة ٤,٥ مليار جنيه بنسبة زيادة ٥٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بما يمثل نسبة ١٦% من إجمالي الإيرادات بينما بلغت النفقات الرأسمالية النقدية ١١,٢ مليار جنيه - بعد استبعاد أثر مدفوعات التراخيص والترددات - بنسبة نفقات رأسمالية إلى المبيعات تصل إلى ٤٠%.
- بلغ صافي الدين نسبة من الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي مقدارها ١٠٤ مرة وهي نفس النسبة المحققة في العام المالي ٢٠٢٢، على الرغم من تضخم إجمالي الدين بنسبة ٤٣% في ضوء إعادة تقييم الالتزامات نتيجة تغير سعر الصرف.

وقد علق السيد المهندس/ محمد نصر، العضو المنتدب والرئيس التنفيذي للشركة المصرية للاتصالات على نتائج أعمال النصف الأول من عام ٢٠٢٣ قائلاً:

"يعد الأداء المالي للنصف الأول من عام ٢٠٢٣ انعكاساً لنموذج الأعمال الأمثل الذي تضعه الشركة وما تتمتع به من تواجد قوي في مجال البنية التحتية للاتصالات الدولية تزامناً مع النمو المستمر في خدمات البيانات لعملاء الثابت والمحمول والقاعدة العريضة من العاملين ذوي الخبرة والكفاءة، ما يكسب الشركة المرونة اللازمة لتحقيق أداء مالي وتشغيلي مميز في ظل التحديات الاقتصادية الراهنة. استمرت الشركة في تحقيق أداء مالي قوي مستمد من تنوع الخدمات التي تقدمها الشركة والذي أسفر عن إجمالي إيرادات قدره ٢٨ مليار جنيه مصري نتيجة الزيادة في إيرادات خدمات وحدات أعمال الجملة والتي تعد المحرك الرئيسي للنمو في الإيرادات متبوعاً بالأداء المتميز لوحدات أعمال التجزئة. لقد نجحنا في جذب شريحة جديدة من العملاء على مستوى كافة الخدمات المقدمة وهو مؤشر إيجابي لجهودنا المستمرة نحو دعم وضعنا التنافسي، حقق هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك نسبة



قدرها ٤٣% وحقق الربح التشغيلي نمواً قدره ٤٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بينما حقق صافي الربح نمواً قدره ٦٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بعد تحييد أثر بعض البنود الاستثنائية.

ظلت هوامش أرباحنا قوية على الرغم من ارتفاع التكاليف، وذلك بفضل الأداء التشغيلي المتميز مدفوعاً بالزيادة في إيرادات البنية التحتية بالتزامن مع جهودنا المستمرة لترشيد النفقات والتي ظهرت جلياً من خلال اتفاقية التجوال المحلي التي تم توقيعها مؤخراً ضمن مبادرات ترشيد نفقات أخرى. كما استمرت الشركة في جني المزيد من خلال اتفاقية المساهمين المعدلة مع فودافون حيث حصلت الشركة ٢٠١ مليار جنيه كتوزيعات أرباح في يوليو ٢٠٢٣ مما انعكس على إجمالي التدفقات النقدية الحرة لتسجل ٠٠٥ مليار جنيه للنصف الأول من عام ٢٠٢٣، كما نتوقع تحسن إضافي في التدفقات النقدية الحرة خلال الربعين الثالث والرابع لعام ٢٠٢٣ في ضوء التوزيعات السابق ذكرها ومدعومة باستمرار الأداء القوي وتحصيل إيرادات مشروعات الكوابل المحققة خلال هذا الربع. تجدر الإشارة إلى أن الشركة بالإضافة إلى قيامها بسداد التزاماتها المؤجلة للموردين، تقوم باتخاذ منهجاً استراتيجياً لتأمين التزاماتها المستقبلية من النفقات الرأسمالية من خلال الدفع المسبق لبعض البنود الاستثمارية وذلك لتفادي أية تحديات قد تطرأ على سلاسل الإمداد أو أي تحديات اقتصادية أخرى مما وضع بعض الضغط على النفقات الرأسمالية خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٣. حققت نسبة صافي الدين إلى الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك على أساس سنوي ثبات مقارنة بعام ٢٠٢٢ بنسبة قدرها ١٠٤ مرة على الرغم من الارتفاع في إجمالي الدين نتيجة إعادة تقييم أرصدة الديون بالعملة الأجنبية،

أؤمن إيماناً راسخاً بقوة الشركة وقدراتها، لذلك أحرص على السعي الدائم لتنفيذ الخطط المستقبلية للشركة لتصبح المحور الإقليمي لحركة البيانات مع تحقيق النمو على مستوى كافة الأعمال الأخرى، لدينا فرصة كبيرة للاستمرار في قيادة سوق البيانات والتوسع في قاعدة عملاء المحمول، لذلك لن ندخر جهداً في الاستمرار في تطوير استراتيجيتنا المتركزة على العميل، ساعين وراء كل الفرص التي تمكنا من تعظيم الاستفادة من بنيتنا التحتية، لتعظيم ثروة مساهميننا"

أهم الأحداث الرئيسية خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٣:

- ✓ في نهاية يناير أعلنت الشركة المصرية للاتصالات عن قبول واعتماد الجهاز القومي لتنظيم الاتصالات العرض المالي والفني المقدم منها للحصول على نطاق ترددي جديد بعرض ٥ ميجاهرتز في الحيز الترددي ١٨٠٠ ميجا هرتز بتقنية FDD.
- ✓ في نهاية مارس أعلنت المصرية للاتصالات تعيين السيد المهندس/ محمد نصر الدين عضواً منتدباً ورئيساً تنفيذياً خلفاً للسيد المهندس / عادل حامد.
- ✓ في بداية مايو أعلنت الشركة المصرية للاتصالات، أول مشغل متكامل لخدمات الاتصالات وتكنولوجيا المعلومات في مصر وأحد أكبر مشغلي الكابلات البحرية في المنطقة، عن نجاح عملية الإنزال الثاني لنظام الكابل البحري 2Africa في مصر، بمدينة بورسعيد على ساحل البحر المتوسط وذلك بعد خمسة أشهر من نجاح الإنزال الأول للكابل بمدينة رأس غارب على ساحل البحر الأحمر.

قاعدة العملاء

أعداد المشتركين (بالألف)	الربع الثاني ٢٠٢٣	الربع الثاني ٢٠٢٢	Δ %	الربع الأول ٢٠٢٣	Δ %
الهاتف الثابت	١١,٨١٦	١١,٢٧٧	%٥	١١,٧٢٧	%١
صوت	٩,٠٨٥	٨,٤٣٥	%٨	٨,٩٠٧	%٣
بيانات	١٢,٥٥٧	١١,٧٤٠	%٧	١٢,٤٤٤	%١
الهاتف المحمول					



تحليل الإيرادات

بالمليون جنيه مصري	النصف الأول ٢٠٢٣	النصف الأول ٢٠٢٢	Δ %	الربع الثاني ٢٠٢٣	الربع الثاني ٢٠٢٢	Δ %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %
وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية	١٢,١٢٢	١٠,٤١٧	٪١٦,٤	٦,٢٠٥	٥,٣٨٠	٪١٥,٣	٥,٩١٧	٥,٩١٧	٪٤,٩
وحدة أعمال الشركات والمؤسسات	٣,١٢٩	٢,٦١٣	٪١٩,٨	١,٤٣٨	١,٤٢٩	٪٠,٦	١,٦٩١	١,٦٩١	٪١٥,٠
وحدة أعمال المشغلين	٤,٤٤٩	٣,٠٩٠	٪٤٤,٠	١,٨٩٥	١,٦٩٣	٪١١,٩	٢,٥٥٠	٢,٥٥٠	٪٢٥,٨
وحدة أعمال النواقل الدولية	٣,٧١٨	٢,٢٦٣	٪٦٤,٣	١,٩٤٥	١,٢٦١	٪٥٤,٢	١,٧٧٤	١,٧٧٤	٪٩,٧
وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي	٤,٧١٧	٢,٠١٩	٪١٣٣,٦	٢,٦٩٥	١,٢٢٢	٪١٢٠,٦	٢,٠٢٢	٢,٠٢٢	٪٣٣,٣

ملخص قائمة الدخل

بالمليون جنيه مصري	النصف الأول ٢٠٢٣	النصف الأول ٢٠٢٢	Δ %	الربع الثاني ٢٠٢٣	الربع الثاني ٢٠٢٢	Δ %	الربع الأول ٢٠٢٣	الربع الأول ٢٠٢٢	Δ %
الإيرادات	٢٨,١٣٦	٢٠,٤٠١	٪٣٨	١٤,١٧٧	١٠,٩٨٤	٪٢٩	١٣,٩٥٩	١٣,٩٥٩	٪٢
الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاكات والإستهلاكات	١١,٩٦١	٨,٠٦٠	٪٤٨	٥,٨٢٠	٤,٤٨٢	٪٣٠	٦,١٤٢	٦,١٤٢	٪٥٠
صافي الربح قبل الفوائد والضرائب	٩,٣٣٧	٦,١١٥	٪٥٣	٤,٥٠٥	٣,٩٠١	٪١٥	٤,٨٣٢	٤,٨٣٢	٪٧
صافي الربح بعد الضرائب	٦,٦٩٦	٣,٧٨٢	٪٧٧	٢,٨٨٢	٢,٤١٥	٪١٩	٣,٨١٣	٣,٨١٣	٪٢٤
ربحية السهم	٣,٩٢	٢,٢٢	٪٧٧	١,٦٩	١,٤١	٪١٩	٢,٢٣	٢,٢٣	٪٢٤
هامش هامش الربح قبل الفوائد والضرائب والإستهلاكات %	٪٤٢,٥	٪٣٩,٥	٣٠٠ ن أ	٪٤١,٠	٪٤٠,٨	٢٤ ن أ	٪٤٤,٠	٪٤٤,٠	٢٩٥- ن أ
هامش هامش الربح قبل الفوائد والضرائب %	٪٣٣,٢	٪٣٠,٠	٣٢١ ن أ	٪٣١,٨	٪٣٥,٥	٣٧٣- ن أ	٪٣٤,٦	٪٣٤,٦	٢٨٤- ن أ
هامش هامش صافي الربح بعد الضرائب %	٪٢٣,٨	٪١٨,٥	٥٢٦ ن أ	٪٢٠,٣	٪٢٢,٠	١٦٦- ن أ	٪٢٧,٣	٪٢٧,٣	٦٩٩- ن أ

ملاحظة أساس

مناقشة نتائج الأعمال:

الربع الثاني ٢٠٢٣

- حقق إجمالي الإيرادات نمواً بنسبة ٢٩ ٪ مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعوماً بزيادة إيرادات مشروعات الكوابل والتي تجاوزت ٤٠ مليون دولار خلال الربع الحالي متبوعة بالأداء القوي لخدمات البيانات بفضل مؤشرات الأداء المتميزة وإيرادات وحدات أعمال النواقل الدولية في ضوء زيادة المكالمات الدولية الواردة مع ارتفاع سعر صرف الدولار.



- حققت إيرادات وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نموا قدره ١٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعومة بارتفاع إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت بنسب نمو قدرها ١٧% و ٨% على الترتيب في ضوء زيادة قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل.
- حققت خدمات المحمول زيادة قدرها ١٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نظراً للنمو في قاعدة العملاء محققة نسبة ثنائية منخفضة من إجمالي نمو إيرادات وحدات أعمال التجزئة.
- ساهمت إيرادات وحدات أعمال الجملة بنسبة ٧٤% من إجمالي النمو في الإيرادات بسبب زيادة إيرادات مشروعات الكوابل التي تجاوزت ٤٠ مليون دولار.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك هامش متميز قدره ٤١% متخطياً توقعات الإدارة وذلك نتيجة لزيادة إيرادات الخدمات ذات الهوامش المرتفعة وخاصة إيرادات الكوابل وخدمات البيانات.
- بعد تحييد أثر المخصصات وأثر فروق العملة يحقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٣ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٢٥% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدفوعاً بالأداء التشغيلي القوي والزيادة في إيرادات الاستثمار حيث حدثت هذه العوامل من أثر الارتفاع في تكاليف الإهلاك والاستهلاك وتكاليف التمويل.

النصف الأول ٢٠٢٣

- حقق إجمالي الإيرادات مبلغ ٢٨,١ مليار جنيه بنسبة نمو قدرها ٣٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مدعوماً بشكل رئيسي بزيادة إيرادات وحدات أعمال الجملة البالغة ٥,٥ مليار جنيه والمتمثلة في إيرادات الكوابل (بزيادة ١,٥ مليار جنيه) وكذلك زيادة إيرادات المكالمات الدولية الواردة وإيرادات البنية التحتية. كما حققت وحدات أعمال التجزئة نمواً قدره ٢,٢ مليار جنيه مدعوماً بالزيادة في إيرادات خدمات البيانات بنسبة ١٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- حققت وحدة أعمال المنزل والاتصالات الشخصية نمواً قدره ١٦% عن نفس الفترة من العام السابق بما يمثل ٧٧% من إجمالي النمو في إيرادات وحدات أعمال التجزئة نتيجة الزيادة في إيرادات خدمات البيانات وخدمات الصوت بنسبة ١٨% و ٨% على الترتيب في ضوء زيادة قاعدة العملاء ومتوسط الإيراد عن كل عميل.
- قفزت إيرادات وحدة أعمال الشركات والمؤسسات لتحقيق نمواً قدره ٢٠% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نتيجة نمو إيرادات خدمات الحلول التكنولوجية بنسبة ٢٣% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- أظهرت وحدة أعمال النواقل الدولية نمواً قدره ٦٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق نتيجة زيادة المكالمات الدولية الواردة وارتفاع سعر صرف الدولار.
- حققت وحدة أعمال عملاء وشبكات الدولي نمواً مقداره ١,٥ مرة عن العام السابق وذلك للزيادة في إيرادات مشروعات الكوابل التي تضاعفت أكثر من ثلاث مرات مقارنة بالعام السابق والزيادة في مبيعات السعات الدولية بمقدار ١٨٠%.
- حقق الربح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والاستهلاك ارتفاعاً بنسبة ٤٨% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بنسبة هامش ربح قدرها ٤٣% وذلك نتيجة الخدمات ذات الهوامش المرتفعة.
- ارتفع الربح التشغيلي بعد تحييد أثر بعض العناصر الغير تشغيلية بنسبة ٥٤% ليصل إلى ٧,٥ مليار جنيه نتيجة للأداء التشغيلي المتميز والذي خفف من أثر الارتفاع البالغ ٣٨% عن نفس الفترة من العام السابق في مصروفات الإهلاك والاستهلاك.
- بعد تحييد أثر المخصصات وأثر فروق العملة وبعض البنود الاستثنائية في إيرادات الاستثمار من فودافون يحقق صافي الربح بعد الضرائب مبلغ ٧ مليار جنيه بنسبة نمو متميزة قدرها ٦٧% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق في ضوء الأداء التشغيلي القوي وارتفاع إيرادات الاستثمار مما حد من أثر الزيادة في تكاليف التمويل.



المصرية للاتصالات®

ملخص الميزانية

Δ %	العالم المالي ٢٠٢٢	النصف الأول ٢٠٢٣	بالمليون جنيه مصري
%٢٩	٢٦,٨٧٥	٣٤,٥٧١	الأصول المتداولة
%٦	٤٩,٧٨٥	٥٢,٥٣٣	صافي الأصول الثابتة
%٣-	١٢,٢٦٠	١١,٨٩١	استثمارات طويلة الأجل
%١٥	٣٠,٩٧٥	٣٥,٦٣٨	أصول أخرى طويلة الأجل
%١٢	١١٩,٨٩٤	١٣٤,٦٣٣	إجمالي الأصول
%٣-	٣٣,٩٣٥	٣٣,٠٢٢	الالتزامات المتداولة
%١٠٩	١٠,٤١٥	٢١,٧٧٠	أقساط قروض وتسهيلات - قصيرة الأجل
%٩	٢٠,٤١١	٢٢,٢٧١	قروض وتسهيلات ائتمانية - طويلة الأجل
%٣١	٨,٨٦٥	١١,٦٠٣	التزامات غير متداولة أخرى
%٢٠	٧٣,٦٢٦	٨٨,٦٦٦	إجمالي الالتزامات
%١-	٤٦,٢٦٨	٤٥,٩٦٧	إجمالي حقوق الملكية
%١٢	١١٩,٨٩٤	١٣٤,٦٣٣	إجمالي الالتزامات وحقوق الملكية

ملخص التدفقات النقدية

Δ %	النصف الأول ٢٠٢٢	النصف الأول ٢٠٢٣	بالمليون جنيه مصري
%٢٧	٨,٢٩٧	١٠,٥٣٥	التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل
%٧١	-٨,٠١٢	-١٣,٧٣٦	التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
%٧٦٧	-٩١٣	٦,٠٨٧	صافي التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
%٥٦٠	-٦٢٧	٢,٨٨٧	صافي التغير في النقدية وما في حكمها
%٣٨١	٢٤	١١٧	فروق ترجمة كيانات أجنبية
%١٣١	٢,٩٢٣	٦,٧٥٢	النقدية وما في حكمها في أول الفترة
%٣٣٠	٢,٣٣٠	٩,٧٥٥	النقدية وما في حكمها في آخر الفترة

-النهاية-

للقوائم المالية الكاملة للشركة المصرية للاتصالات يمكن تحميل القائمة من الموقع الإلكتروني

ir.te.eq

لمزيد من المعلومات برجاء الاتصال:

قطاع علاقات المستثمرين

بريد إلكتروني: investor.relations@te.eq

للشركة

عن الشركة المصرية للاتصالات

الشركة المصرية للاتصالات هي أول مشغل اتصالات متكامل في جمهورية مصر العربية، حيث تقدم لعملائها جميع خدمات الاتصالات الصوتية الأرضية وخدمات الإنترنت فائق السرعة و خدمات التليفون المحمول ، ذلك بالإضافة إلى ما تمتلكه من تاريخ عريق في خدمة الشعب المصري يمتد لما يزيد عن ١٦٠ عامًا، استطاعت خلاله أن تحتفظ بريادتها لسوق الاتصالات المصري، ليس فقط من خلال ما تقدمه من أحدث التقنيات العالمية لعملائها من الأفراد والمؤسسات، بل من خلال ما تمتلكه من بنية تحتية قوية، وشبكة واسعة من الكابلات البحرية تمر بها معظم حركة الإنترنت بين أرجاء العالم المختلفة. وبالإضافة إلى شبكة المحمول "WE" تمتلك الشركة المصرية للاتصالات حصة قدرها ٤٥% من شركة فودافون مصر. يتم تداول أسهم المصرية للاتصالات في البورصة المصرية تحت اسم (ETEL.CA) وكذلك شهادات إيداع دولية في بورصة لندن تحت اسم (TEEG.LN).